关于发布国家重点基础研究发展计划(973计划)和重大科学研究计划2014年项目申报指南的通知

各学院、部门：
　　国家重点基础研究发展计划（以下简称973计划，含重大科学研究计划）是以国家重大需求为导向，对我国未来发展和科学技术进步具有战略性、前瞻性、全局性和带动性的基础研究发展计划。
　　国家科技部网站发布了2014年度项目申报指南，现予以转发，请有意向的研究团队根据指南组织项目，并预先按照编写提纲填报项目申请书（项目申请书编写提纲在国家科技计划项目申报中心网站“973计划”和“重大科学研究计划”专栏下载）。973计划中医理论专项支持方向“中医理论专题（C类）”附于本通知后，请申报老师参考。
　　项目实行网上申报，受理日期为2013年3月15日8:00至3月25日17:00，逾期不予受理。网上申报流程和有关事项将于3月上旬在国家科技计划项目申报中心网站上另行通知，届时科技处将及时转发。
附件： 1.国家重点基础研究发展计划和重大科学研究计划2014

 HYPERLINK "http://www.xsyjb.sdu.edu.cn/userfiles/file/W020130201583456405563.doc" 年重要支持方向
　　附件：2. 国家重点基础研究发展计划和重大科学研究计划2014年项目申报要求
    联系人：成建军

    联系电话：0531－89628062
科技处

2013年2月22日

附：973计划中医理论专项支持方向

中医理论专题（C类）
1.中医证候临床辨证的基础研究

选择临床常见、具有代表性的证候，明确辨证依据、揭示病证关系、探讨生物学基础，总结临床辨证经验，研究证候客观量化表征，结合现代科技成果，探索新的辨证方法，为应对中医临床辨证难题、创新临床适用的中医辨证论治方法体系提供理论基础。

2.针灸临床腧穴配伍效应机制

选择针灸临床具有循证依据的有效病证，研究腧穴配伍应用与单穴应用、不同腧穴配伍之间的效应差异，探索穴位优选、配伍与评价方法，揭示腧穴配伍效应的影响因素和生物学机制，为针灸临床选穴组方、提高疗效奠定科学基础。

3.“上火”的机理与防治

明确“上火”的辨证标准，研究“上火”的现代表征方法，揭示“上火”的生物学基础，阐明清热泻火、滋阴降火等防治方法的作用机理，为提高中医预防和有效治疗“上火”提供科学依据。